2022年８月９日

各  位

会 社 名 東 洋 炭 素 株 式 会 社

代表者名 代表取締役会長兼社長兼 CEO 近藤 尚孝

 （コード番号：5310 東証プライム）

問合せ先 執行役員経営企画本部副本部長 高多 学

 （TEL．06-6472-5811）

第２四半期累計期間の連結業績予想値と実績値との差異

および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2022年２月14日に公表いたしました2022年12月期第２四半期累計期間（2022年１月１日～2022年

６月30日）の連結業績予想値と、本日公表の実績値に差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、最近の業績動向等を踏まえ、通期（2022年１月１日～2022年12月31日）の連結業績予想につ

きましても修正いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．2022年12月期第２四半期累計期間の連結業績予想値と実績値との差異（2022年１月１日～2022年

６月30日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

20,000

百万円

2,800

百万円

2,700

百万円

2,000

円 銭

95.36

実 績 値（Ｂ） 20,293 3,039 3,705 2,564 122.29

増 減 額（Ｂ－Ａ） 293 239 1,005 564 －

増 減 率（％） 1.5 8.5 37.2 28.2 －

（ご参考）前期第２四半期実績

（2021年12月期第２四半期）
17,535 2,366 2,779 1,824 86.98

２．2022年12月期の連結業績予想値の修正（2022年１月１日～2022年12月31日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

42,000

百万円

7,000

百万円

6,900

百万円

5,000

円 銭

238.41

今回修正予想（Ｂ） 43,000 7,300 7,600 5,300 252.71

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,000 300 700 300 －

増 減 率（％） 2.4 4.3 10.1 6.0 －

（ご参考）前期実績

（2021年12月期）
37,734 5,666 6,264 4,465 212.94

３．差異および修正の理由

当第２四半期連結累計期間におきましては、売上高はほぼ計画どおりの結果となりましたが、営業利益

は、円安進行にともなう為替の影響により計画を上回りました。加えて、営業外収益に為替差益を計上し

たことにより、経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益は計画を大幅に上回りました。

第３四半期以降におきましても、円安基調が一定程度継続すると見られることから、為替レートの前提

を変更しました。これにともない、2022年12月期通期連結業績予想を修正いたします。

なお、今後の世界経済につきましては、引き続きウクライナ情勢の影響が懸念されるとともに、中国に

おける経済活動の抑制や高インフレの継続などにより景気減速懸念が高まっております。当企業グループ

におきましては、マクロ環境および対面市場の動向を注視しつつ、引き続き高水準の需要が見込まれる半

導体用を中心に、各用途において需要を着実に取り込むことで、計画の達成に向け鋭意努力して参る所存

です。

※2022年12月期の為替レート

第２四半期連結累計期間の実績：122.9円/US$、134.3円/EUR、18.9円/人民元

第３四半期以降の想定：128円/US$、133円/EUR、19円/人民元

（注）上記の予想は、本資料発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な

要因によって異なる可能性があります。

以 上